
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ 
OPERATORI ECONOMICI, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
STOVIGLIE MONOUSO E TOVAGLIOLI DI CARTA OCCORRENTI ALL’ASL 
BI PER UNA DURATA DI 12 MESI – CIG Z213BFD067 – AGGIUDICAZIONE 
ALLA DITTA LA CASALINDA S.R.L. – IMPORTO EURO 12.884,54 IVA 
ESCLUSA  

 

Determinazione n. 1348 in data 20/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ 
OPERATORI ECONOMICI, PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI STOVIGLIE MONOUSO E TOVAGLIOLI DI 
CARTA OCCORRENTI ALL’ASL BI PER UNA DURATA DI 12 
MESI – CIG Z213BFD067 – AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA LA 
CASALINDA S.R.L. – IMPORTO EURO 12.884,54 IVA ESCLUSA 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il Regolamento per l’adozione 
dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in applicazione dei principi generali contenuti 
nell’Atto aziendale;  

- con deliberazione n. 327 del 31/05/2017 è stato approvato il Regolamento di disciplina 
delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura di beni e servizi; 

- nelle more dell’assunzione da parte dell’ASL BI dei nuovi Regolamenti Aziendali da 
adottarsi in forza dell’entrata in vigore del D. lgs 36/2023, sono da intendersi applicabili, 
per quanto non incompatibili con tale nuova disciplina, le disposizioni dei Regolamenti 
Aziendali in vigore attuative del D.lgs 50/2016; 

- all’interno della programmazione delle Aziende Sanitarie afferenti all’AIC3 per il biennio 
2023-2024 sono state inserite le procedure avente ad oggetto “prodotti cartari ad uso 
igienico sanitario” e “prodotti monouso”; 

- vista la necessità di continuare a disporre, come scorta di magazzino, la fornitura di 
“prodotti cartari ad uso igienico sanitario e prodotti monouso” l’ASL BI ha proceduto con 
l’indizione di una nuova procedura, previa consultazione di più operatori economici, per la 
durata di 12 mesi nelle more dell’espletamento della procedura di gara di AIC3; 

DATO ATTO che: 

- gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale hanno l’obbligo – ai sensi dell’art. 1, commi 449 e 
450, L. 27/12/2006, n. 296, e dell’art. 15, comma 13, lett. d, D.L. 6/07/2012, n. 95, 
convertito in L. 7/08/2012, n. 135 – di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
dalle centrali regionali di riferimento o da CONSIP S.p.A., nonché di servirsi degli 
strumenti telematici di negoziazione e acquisto messi a disposizione da queste ultime; 

- in ottemperanza a quanto previsto dai sopracitati riferimenti normativi, allo stato attuale 
non risultano attive convenzioni per “prodotti cartari ad uso igienico sanitario” e “prodotti 
monouso”; 

- in data 10/08/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma Mepa richiesta di migliore offerta 
per la fornitura di “Stoviglie monouso e tovaglioli di carta” occorrenti all’A.S.L. BI per una 
durata di 12 mesi (N. RdO 3698918);  

Determinazione n. 1348 in data 20/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- entro la scadenza stabilita (08/09/2023 ore 23:59), sono pervenute n.3 istanze di 
preventivi dalle seguenti Ditte: 

- La Casalinda S.R.L. di Cuneo 

- TuttoCarta Firenze S.R.L. di Firenze 

- Vircol S.p.A. di Varese 

- ai fini dell’aggiudicazione gli atti di gara prevedono il criterio dell’offerta al prezzo più 
basso (art. 108, c.3 D.lgs. 36/2023), previa verifica della rispondenza alle caratteristiche 
tecniche richieste;  

- con nota e-mail del 20/09/2023 sono state inviate le schede tecniche dei prodotti offerti 
alle Strutture competenti, S.S. Unità Prevenzione Rischio Infettivo e S.C. Direzione delle 
Professioni Sanitarie, al fine della valutazione di loro competenza; 

- con nota e-mail del 04/10/2023, le Strutture competenti a valutare la idoneità dei prodotti 
offerti, S.S. Unità Prevenzione Rischio Infettivo e S.C. Direzione delle Professioni 
Sanitarie, hanno espresso giudizio di idoneità per i prodotti offerti dalle tre Ditte, 
chiedendo una integrazione alle schede tecniche prodotte dalla Ditta La Casalinda S.R.L.; 

- con nota e-mail del 06/10/2023, la Ditta La Casalinda S.R.L. ha prodotto quanto richiesto; 

- con nota e-mail del 07/11/2023, le Strutture competenti, S.S. Unità Prevenzione Rischio 
Infettivo e S.C. Direzione delle Professioni Sanitarie, hanno confermato il precedente 
giudizio di idoneità per i prodotti offerti;  

- le offerte economiche presentate dalle Ditte La Casalinda S.R.L., TuttoCarta Firenze 
S.R.L., Vircol S.p.A. risultano così articolate: 

 

- Offerta economica (n. 1 del 07/07/2023) – Ditta La Casalinda S.R.L 

Schema_offerta_economica 

Richiesta di migliore offerta per la fornitura di “STOVIGLIE MONOUSO E TOVAGLIOLI DI CARTA” per l’A.S.L. BI per 
una durata di 12 mesi – CIG n. Z213BFD067 

Ragione Sociale Ditta offerente LA CASALINDA SRL – Offerta del 07/07/2023 

DESCRIZIONE 

PREZZO 
UNITARIO 
comprensivo di 
spese di 
consegne ed 
eventuali altri 
oneri 

QUANTITA’ 
PER OGNI 
CONFEZIONE 

QUANTITA’ 
PRESUNTA 
IN 8 MESI 

PREZZO 
TOTALE 

CARATTERISTICHE DEL 
PRODOTTO 

Bicchieri 
monouso 

0,0070 100 415.500 2.908,50 

Bicchieri monouso da 80-
100ml,confezioni completamente 
chiuse contenenti massimo 100 
pezzi, adatti a bevande calde e 
fredde 

Determinazione n. 1348 in data 20/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Bicchieri 
monouso 

0,0095 100 364.000 3.458,00 

Bicchieri monouso da 160-
200ml,confezioni completamente 
chiuse contenenti massimo 100 
pezzi, adatti a bevande calde e 
fredde 

Cucchiai 
monouso 

0,0190 100 200.000 3.800,00 
confezioni completamente chiuse 
contenenti massimo 100 pezzi, 
adatti a bevande calde e fredde 

Tris monouso 0,1100 100 2.000 220,00 

Confezioni completamente chiuse 
contenenti – forchetta, coltello, 
cucchiaio e tovagliolo 2 veli - 
massimo 100 pezzi, adatti a cibi 
caldi e freddi 

Piatti monouso 0,0550 125 41.000 2.255,00 

Piatti piani, confezioni 
completamente chiuse contenenti 
massimo 100 pezzi, adatti a cibi 
caldi e freddi 

Tovaglioli 
monouso 

0,0098 50 24.800 243,04 

Tovaglioli di carta a due veli 

Dimensione: 33 x 33 cm 

Grammatura: >= 16 gr/mq a velo, 

confezioni completamente chiuse 

contenenti massimo 75 pezzi 

%IVA 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA 12.884,54 € 

  
- Offerta economica (n. 1 del 05/09/2023) – Ditta Vircol S.p.A. 

 

Schema_offerta_economica 

Richiesta di migliore offerta per la fornitura di “STOVIGLIE MONOUSO E TOVAGLIOLI DI CARTA” per l’A.S.L. BI per 
una durata di 12 mesi – CIG n. Z213BFD067 

Ragione Sociale Ditta offerente VIRCOL S.p.A. – Offerta del 05/09/2023 

DESCRIZIONE 

PREZZO 
UNITARIO 
comprensivo di 
spese di 
consegne ed 
eventuali altri 
oneri 

QUANTITA’ 
PER OGNI 
CONFEZIONE 

QUANTITA’ 
PRESUNTA 
IN 8 MESI 

CARATTERISTICHE DEL PRODOTTO 

Bicchieri 
monouso 

0,0071 100 415.500 
Bicchieri monouso da 80-100ml,confezioni 
completamente chiuse contenenti massimo 
100 pezzi, adatti a bevande calde e fredde 

Bicchieri 
monouso 

0,012 100 364.000 
Bicchieri monouso da 160-200ml,confezioni 
completamente chiuse contenenti massimo 
100 pezzi, adatti a bevande calde e fredde 

Determinazione n. 1348 in data 20/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Cucchiai 
monouso 

0,029 50 200.000 
confezioni completamente chiuse contenenti 
massimo 100 pezzi, adatti a bevande calde e 
fredde 

Tris monouso 0,120 100 2.000 
Confezioni completamente chiuse contenenti – 
forchetta, coltello, cucchiaio e tovagliolo 2 veli - 
massimo 100 pezzi, adatti a cibi caldi e freddi 

Piatti monouso 0,054 50 41.000 
Piatti piani, confezioni completamente chiuse 
contenenti massimo 100 pezzi, adatti a cibi 
caldi e freddi 

Tovaglioli 
monouso 

0,010 50 24.800 

Tovaglioli di carta a due veli 

Dimensione: 33 x 33 cm 

Grammatura: >= 16 gr/mq a velo, confezioni 

completamente chiuse contenenti massimo 75 

pezzi 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA 15.820,00 € 

  
- Offerta economica (n. 0156 del 05/09/2023) – Ditta TuttoCarta Firenze S.R.L. 

 

Schema_offerta_economica 

Richiesta di migliore offerta per la fornitura di “STOVIGLIE MONOUSO E TOVAGLIOLI DI CARTA” per l’A.S.L. BI per 
una durata di 12 mesi – CIG n. Z213BFD067 

Ragione Sociale Ditta offerente TUTTOCARTA FIRENZE S.R.L. – Offerta del 05/09/2023 

DESCRIZIONE 

PREZZO 
UNITARIO 
comprensivo di 
spese di 
consegne ed 
eventuali altri 
oneri 

QUANTITA’ 
PER OGNI 
CONFEZIONE 

QUANTITA’ 
PRESUNTA 
IN 8 MESI 

CARATTERISTICHE DEL PRODOTTO 

Bicchieri 
monouso 

0,0190 50 415.500 
Bicchieri monouso da 80-100ml,confezioni 
completamente chiuse contenenti massimo 
100 pezzi, adatti a bevande calde e fredde 

Bicchieri 
monouso 

0,0270 50 364.000 
Bicchieri monouso da 160-200ml,confezioni 
completamente chiuse contenenti massimo 
100 pezzi, adatti a bevande calde e fredde 

Cucchiai 
monouso 

0,0450 50 200.000 
confezioni completamente chiuse contenenti 
massimo 100 pezzi, adatti a bevande calde e 
fredde 

Tris monouso 0,2100 50 2.000 
Confezioni completamente chiuse contenenti – 
forchetta, coltello, cucchiaio e tovagliolo 2 veli - 
massimo 100 pezzi, adatti a cibi caldi e freddi 

Piatti monouso 0,1000 50 41.000 
Piatti piani, confezioni completamente chiuse 
contenenti massimo 100 pezzi, adatti a cibi 
caldi e freddi 

Determinazione n. 1348 in data 20/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Tovaglioli 
monouso 

0,0210 50 24.800 

Tovaglioli di carta a due veli 

Dimensione: 33 x 33 cm 

Grammatura: >= 16 gr/mq a velo, confezioni 

completamente chiuse contenenti massimo 75 

pezzi 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA 32.338,50 € 

 

- in seguito è stata stilata la seguente graduatoria con conseguente indicazione della 
migliore offerta: 

 

DITTA 

IMPORTO 

COMPLESSIVO DELLA 

FORNITURA 

1 La Casalinda S.R.L. 12.884,54 € 

2 Vircol S.p.A. 15.820,00 € 

3 TuttoCarta Firenze S.R.L. 32.338,50 € 

 

RITENUTO  

- di aggiudicare la fornitura in parola alla Ditta La Casalinda S.R.L. di Cuneo, per un 
periodo di 12 mesi per un importo totale pari a € 12.884,54 (IVA esclusa) come da offerta 
economica (n. 1 del 07/07/2023); 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI”  di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti. 

 

D E T E R M I N A: 

1) di aggiudicare  e di affidare conseguentemente alla Ditta La Casalinda S.R.L. di Cuneo, 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
l’affidamento della fornitura di “Stoviglie monouso e tovaglioli di carta” occorrenti all’A.S.L. 
BI per una durata di 12 mesi (CIG: Z213BFD067)  per un importo complessivo presunto di 
€ 12.884,54 (IVA esclusa) alle condizioni contrattuali e a quelle economiche riportate nella 
offerta economica (n. 1 del 07/07/2023) presentate in sede di richiesta di migliore offerta, 

Determinazione n. 1348 in data 20/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

allegata alla presente come parte integrante e sostanziale (Allegato 1), di seguito 
riportata: 
 
- Offerta economica (n. 1 del 07/07/2023) – Ditta La Casalinda S.R.L 

Schema_offerta_economica 

Richiesta di migliore offerta per la fornitura di “STOVIGLIE MONOUSO E TOVAGLIOLI DI CARTA” per l’A.S.L. BI per 
una durata di 12 mesi – CIG n. Z213BFD067 

Ragione Sociale Ditta offerente LA CASALINDA SRL – Offerta del 07/07/2023 

DESCRIZIONE 

PREZZO 
UNITARIO 
comprensivo di 
spese di 
consegne ed 
eventuali altri 
oneri 

QUANTITA’ 
PER OGNI 
CONFEZIONE 

QUANTITA’ 
PRESUNTA 
IN 8 MESI 

PREZZO 
TOTALE 

CARATTERISTICHE DEL 
PRODOTTO 

Bicchieri 
monouso 

0,0070 100 415.500 2.908,50 

Bicchieri monouso da 80-
100ml,confezioni completamente 
chiuse contenenti massimo 100 
pezzi, adatti a bevande calde e 
fredde 

Bicchieri 
monouso 

0,0095 100 364.000 3.458,00 

Bicchieri monouso da 160-
200ml,confezioni completamente 
chiuse contenenti massimo 100 
pezzi, adatti a bevande calde e 
fredde 

Cucchiai 
monouso 

0,0190 100 200.000 3.800,00 
confezioni completamente chiuse 
contenenti massimo 100 pezzi, 
adatti a bevande calde e fredde 

Tris monouso 0,1100 100 2.000 220,00 

Confezioni completamente chiuse 
contenenti – forchetta, coltello, 
cucchiaio e tovagliolo 2 veli - 
massimo 100 pezzi, adatti a cibi 
caldi e freddi 

Piatti monouso 0,0550 125 41.000 2.255,00 

Piatti piani, confezioni 
completamente chiuse contenenti 
massimo 100 pezzi, adatti a cibi 
caldi e freddi 

Tovaglioli 
monouso 

0,0098 50 24.800 243,04 

Tovaglioli di carta a due veli 

Dimensione: 33 x 33 cm 

Grammatura: >= 16 gr/mq a velo, 

confezioni completamente chiuse 

contenenti massimo 75 pezzi 

%IVA 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA 12.884,54 € 

 

Determinazione n. 1348 in data 20/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

alle seguenti condizioni: 

- esecuzione delle prestazioni secondo quanto stabilito dal capitolato speciale; 

- la consegna dovrà essere effettuata franco destinatario, imballo e trasposto compresi, 
entro 7 giorni lavorativi dalla data di ricevimento dell’ordine presso l’Ospedale “Degli 
Infermi” sito in Ponderano (BI), Via dei Ponderanesi,2. 

- pagamento delle fatture entro 60 gg. decorrenti dalla verifica di conformità da parte della 
stazione appaltante; 

2) di dare altresì atto che il contratto si intenderà valido e immediatamente vincolante dal 
momento in cui la Ditta La Casalinda S.R.L. riceverà la comunicazione di aggiudicazione 
unitamente al presente atto; 

3) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento fornitura di “Stoviglie 
monouso e tovaglioli di carta” occorrenti all’A.S.L. BI per una durata di 12 mesi (CIG: 
Z213BFD067)  per un importo complessivo presunto di € 12.884,54 (IVA esclusa) verrà 
attribuito per i relativi mesi di competenza al seguente conto di Bilancio del budget 
assegnato alla S.S. Logistica e Acquisti : 03100134 Materiale di convivenza in genere; 

ANNO 2023 (Novembre – Dicembre) 

03100134 (Materiale di convivenza in genere)  € 2.147,42 

ANNO 2024 (Gennaio - Ottobre) 

03100134 (Materiale di convivenza in genere) € 10.737,12 

 

4) di pubblicare il presente provvedimento, in applicazione del principio di trasparenza 
amministrativa, sul sito aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione Bandi di Gara; 

5) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 
 

 

 

Determinazione n. 1348 in data 20/11/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 1348 in data 20/11/2023



DESCRIZIONE 

PREZZO UNITARIO comprensivo di 

spese di consegna ed eventuali altri 

oneri

QUANTITA' PER OGNI 

CONFEZIONE
QUANTITA'PRESUNTA IN 8 MESI PREZZO TOTALE

Bicchieri monouso 0,0070 100 415.500 2.908,50

Bicchieri monouso 0,0095 100 364.000 3.458,00

Cucchiai monouso 0,0190 100 200.000 3.800,00

Tris monouso 0,1100 100 2.000 220,00

Piatti monouso 0,0550 125 41.000 2.255,00

Tovaglioli monouso 0,0098 50 24.800 243,04

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA 12.884,54

DURATA DELLA GARANZIA 12 mesi

Schema_ offerta_economica

Richiesta di migliore offerta per la fornitura di “ STOVIGLIE MONOUSO E TOVAGLIOLI DI CARTA ” per l’A.S.L. BI per una durata di 12 mesi – CIG n. Z213BFD067

Ragione Sociale Ditta offerente LA CASALINDA SRL

% IVA

CARATTERISTICHE DEL PRODOTTO

Bicchieri monouso da 80-100 ml

Confezioni completamente chiuse contenenti massimo 100 pezzi

Adatti a bevande calde e fredde

Bicchieri monouso da 160-200 ml

Confezioni completamente chiuse contenenti massimo 100 pezzi

Adatti a bevande calde e fredde

Tempi di consegna dal ricevimento della richiesta di rifornimento

Confezioni completamente chiuse contenenti massimo 100 pezzi

Adatti a cibi caldi e freddi

Confezioni completamente chiuse contenenti – forchetta, coltello, cucchiaio e 

tovagliolo 2 veli - massimo 100 pezzi

Adatti a cibi caldi e freddi

Piatti piani

Confezioni completamente chiuse contenenti massimo 100 pezzi

Adatti a cibi caldi e freddi

Tovaglioli di carta a due veli

Dimensione: 33 x 33 cm

Grammatura: >= 16 gr/mq a velo

Confezioni completamente chiuse contenenti massimo 75 pezzi

Allegare documento di identità

Offerta n. ____________________ del _________________________________________

VALIDITA' DELL'OFFERTA 
6 MESI

Firma del Legale Rappresentante


